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ÚVOD

Podvodné jednání zaměstnanců i manažerů je pro společnost velmi škodlivé a má

zhoubný vliv na rozvoj podnikání. Nezpůsobuje jen přímé finanční ztráty. Jeho dalšími

dopady jsou - ztráta obchodních partnerů, poškození obchodních vztahů, odchod

nejlepších zaměstnanců, nebo rozklad morálky v organizaci. Na základě desítek

medializovaných korupčních kauz a podvodů se zdá, že míra korupce a podvodů na

všech úrovních naší společnosti přesáhla únosnou mez. Jaká je však situace v běžných

organizacích? Uvědomují si rizika podvodů i běžné firmy? Jsou schopny rozpoznat

nezákonné aktivity i v činnosti svých zaměstnanců nebo obchodních partnerů? Jsou

připraveny takovým aktivitám čelit?

V souvislosti s ekonomickou recesí se projevuje sílící tlak okolí na spáchání

podvodu, a to ať už tlak okolí na zaměstnance, nebo tlak akcionářů na vedení

společnosti. V případě odhalení podvodu však organizace velmi často nevyvodí žádné

právní důsledky vůči podvodníkovi. Společnosti si však musí uvědomit, že se trestní

odpovědnost právnických osob vztahuje i na činnost páchanou zaměstnancem jménem

společnosti. Pokud manažer falšuje účetní doklady s cílem nadhodnotit tržby a

hospodářské výsledky, je společnost trestně odpovědná za toto jednání? Otázkou je, zda

učinila dostatečná opatření, aby této trestné činnosti zabránila.

Tato problematika je velice aktuální, o čemž svědčí i aktuálně řešené případy, např.

Mostecké uhelné společnosti, jejíž manažeři byli odsouzeni za podvody a praní

špinavých peněz.

K pochopení problému jako celku je potřeba zodpovědět několik otázek:

- Co je to účetní podvod, jakým způsobem lze manipulovat s účetními výkazy?

- Jaké podvody se v praxi vyskytují nejčastěji?

- Jak lze tyto podvody odhalit?

- Existují účinná opatření v boji proti účetním podvodům?
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K zodpovězení těchto otázek je potřeba nejprve poznat základní normy jako je Etický

kodex účetních znalců a auditorů a základní postupy auditora při zjištění podvodu. Je

nutné zjistit, jaké druhy podvodů jsou páchány, jak vznikají a jak jsou odhalovány. Této

problematice jsou věnovány první a druhá kapitola, včetně daňových úniků, které jsou

nejčastějším důsledkem účetního podvodu. Třetí kapitola se zabývá vnitřním kontrolním

systémem, základním nástrojem v boji proti účetnímu podvodu. Ve čtvrté kapitole jsou

analyzovány konkrétní případy hospodářské kriminality v oblasti účetních podvodů,

především pak v návaznosti na trestní odpovědnost právnických osob. Dále pak analýza

dat z celosvětového průzkumu výskytu hospodářské kriminality a způsobů odhalování

těchto podvodů. Cenné informace poskytuje i rozhovor s vedoucím pracovníkem

odboru hospodářské kriminality Krajského ředitelství policie Jihočeského kraje.

Vyhodnocením těchto dat lze získat ucelený přehled o vývoji v této oblasti a

možnostech, které mají společnosti v boji proti účetním podvodům.
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 1 FIREMNÍ KULTURA A ETIKA V ÚČETNICTVÍ

Chceme-li se zabývat tématem podvodného jednání, musíme vycházet ze základních

pojmů, které s tímto jednáním souvisejí. Pro každého člověka je samozřejmé, že pokud

někdo "podvádí", chová se nesprávně, špatně či nezákonně, porušuje určitá závazná

pravidla. Proto se nejprve zaměříme na pojmy firemní kultura a etika, neboť oba tyto

pojmy jsou spjaty s chováním člověka a s dodržováním daných pravidel.

1.1 FIREMNÍ KULTURA

Chceme-li mít výkonnou firmu, je nutné se zaměřit především na kvalitu lidí a

kvalitu firemní kultury. Právě firemní kultura může významným způsobem přispět k

podnikatelské výkonnosti a k odolnosti čelit rizikům selhání v pracovním chování. Pod

pojmem firemní kultura si každý může představit něco jiného. Jako první nás napadnou

slova jako klima ve firmě, přístup lidí.

Firemní kultura je „souhrn představ, přístupů a hodnot ve firmě všeobecně sdílených

a relativně dlouho udržovaných. Takto definovaná kultura firmy je produktem myšlení

lidí. Lze ji považovat za určitou vnitřní atmosféru typickou pro firmu neboli ovzduší ve

firmě panující“ (Pfeifer, Umlaufová, 1993).

„Firemní kultura (corporate culture): nemůžete ji vidět, dotknout se jí, citit ji,

ochutnat nebo slyšet, ale je zde. Prostupuje všemi aspekty života organizace a má

hluboký dopad na úspěch a neúspěch organizace. Pokud je řízena efektivně, je

skutečným hospodářským aktivem. Je-li vedena neefektivně, nebo pokud se zhoršuje,

může vést i k pádu organizace. Ve velmi reálném smyslu je firemní kultura označována

jako osobnost společnosti“ (Flamholz, Randle, 2011).

Vysekalová, Mikeš (2009) říkají, že „firemní kultura vyjadřuje určitý charakter

firmy, celkovou atmosféru, ovzduší, vnitřní život ovlivňující myšlení a chování

spolupracovníků firmy. Hovoříme také o zvyklostech a rituálech využívaných ve firmě i

o hodnotách, které se projevují v obecných vzorcích chování a jednání všech

pracovníků“.
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 Můžeme tedy stručně shrnout, že pojem firemní kultura zahrnuje:

působení firmy a jejích pracovníků navenek,

vztahy mezi zaměstnanci, jejich myšlení, vzorce chování,

celkové klima firmy, zvyklosti, ceremoniály,

co je považováno za klady a co za zápory,

hodnoty sdílené většinou pracovníků.

Pro tvorbu firemní kultury jsou důležitá i konkrétní pravidla, která řídí život firmy,

patří mezi ně například firemní řád, vnitřní směrnice, podpisový řád nebo kodex jednání

zaměstnance, kterým se budeme zabývat v další kapitole.

1.2 ETIKA V ÚČETNICTVÍ

1.2.1 POJEM ETIKA

Pojem "etika" je odvozen z řeckého éthos, což znamená obvykle místo pobytu, zvyk,

obyčej, mrav.

Putnová, Seknička (2007) definují: „Etika je souhrn norem a pravidel, vyjadřující

názory společnosti na chování a jednání lidí z hlediska dobra a zla, správnosti a

nesprávnosti. Je to nauka o mravnosti, o původu a podstatě vědomí a jednání“.

„Etika stanovuje principy morálky lidských skutků, vybavuje člověka (teoretickými)

znalostmi morálky lidského jednání. Etika ve skutečnosti nezaručuje, že člověk bude

morální nebo dobrý“ (Babor, 2007).

Etika, tak jako každá jiná vědní disciplína operuje základními kategoriemi jako je

kategorie mravnost, morální hodnoty, morální kritéria, morální normy, morální ideje.

Vyžaduje i pojmovou základnu. K hlavním pojmům, s nimiž se běžně v etice setkáváme

náleží takové pojmy jako dobro, zlo, spravedlnost, poctivost, kázeň, pracovitost, mravní

vědomí, svědomí, atd. (Kárníková, 2007).

Z široké filosofie etiky se postupem času vyčlenila etika profesní. Profesní etika se

pak snaží formulovat etické hodnoty, normy a principy, které budou považovány za

správné. Snaží se odpovědět na otázku, co je správné, a to bez ohledu na motivaci.
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 1.3 ETIKA V ÚČETNÍ PROFESI

Do doby než Sherron Watkins, viceprezidentka Corporate Development společnosti

Enron a Cynthia Cooper, viceprezidentka interního auditu společnosti WorldCom,

zveřejnily finanční skandály svých společností, nebylo etické jednání profesních

účetních v popředí pozornosti vedení korporací, zákonodárců a regulátorů. Mnohem

větší pozornosti se dostávalo správnosti a úplnosti účetních výkazů, poctivému a

věrnému obrazu finanční pozice a hospodaření společnosti a možnosti zpronevěry. V

popředí pozornosti auditorů pak stála otázka odpovědnosti vůči akcionářům auditované

společnosti včetně odpovědnosti za neodhalení případné zpronevěry a diskrepance mezi

touto odpovědností a očekáváním klientů.

Nejviditelnějším dopadem výše uvedených skandálů na účetní profesi byl pád firmy

Arthur Andersen, jedné z tehdejší „Velké pětky“ auditorských společností. Účetní

profese reagovala rozvinutím a zpřísněním etických norem s důrazem na jednání


[…]


neobávali případných odvetných reakcí či vlastní ztráty zaměstnání.

Návrhy opatření k detekci účetních podvodů:

1) V oblasti řízení rizik pravidelně analyzovat a vyhodnocovat riziko vzniku

podvodu v jednotlivých procesech a dle výsledků upravovat směrnice a postupy.

2) Preventivně testovat data, případně využít služby externích poradců či

forenzních specialistů.

3) K detekci podvodného jednání využívat například datovou analýzu, pokročilé

statistické metody, IT detekční systémy.

4) Využívat rotace zaměstnanců, která značně podceňovaná, ale která má značný

potenciál, především tím, že je znemožněno vytváření dlouhodobějšího systému

páchání podvodu.

5) Vzdělávat zaměstnance v oblasti podvodů.

6) Mít připravený plán postupu v případě zjištění podvodu.
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ZÁVĚR

Pokud chce společnost zavést účinný vnitřní kontrolní systém, musí v první řadě

vycházet ze zákonných norem. Důsledné dodržování zákona o účetnictví a souvisejících

předpisů je základním opatřením, které může společnost pro eliminaci rizika podvodu

učinit. Vzhledem k tomu, že základním nositelem dat vstupujících do účetnictví je

účetní doklad, musí být kladen důraz na dodržování všech požadavků na předepsané

náležitosti tohoto dokladu, především na jeho průkaznost. Zvláštní pozornost musí být

věnována odpovědnosti za schválení účetního dokladu tak, aby bylo minimalizováno

riziko přijetí falšovaného či fiktivního dokladu. Proces autorizace přijatých faktur a

jejich zodpovědná evidence, je nedílnou součástí kontrolního procesu. Čím lépe jsou

doklady evidovány, ať už pomocí čárových kódů a skenováním, tím hůře se s ními

následně manipuluje.

Samostatným prvkem kontrolního systému je účetní software, který musí svými

kontrolními mechanismy zamezit neoprávněné manipulaci s účetními doklady. Veškeré

opravy či dodatečné úpravy musí projít kontrolou a potvrzením pracovníkem s

odpovědností na vyšší úrovni, než kterým byl tento doklad vyhotoven. Zaměstnavatel

musí dbát na to, aby možnosti zápisů v účetním programu odpovídaly pravomocem a

pracovním povinnostem jednotlivých pracovníků.

Právě tyto pravomoci a odpovědnosti pracovníků musí být jasně a zřetelně vymezeny

pracovní smlouvou či jinou závaznou normou v rámci společnosti, např. vnitřní

směrnicí. Co je psáno, to je dáno, a co je zaměstnancem podepsáno, může být

zaměstnavatelem vyžadováno. Jednoduchá, ale důležitá zásada.

Zaměstnavatel musí dbát zvýšené opatrnosti při výběru zaměstnanců. Prověřování

pravdivosti údajů uvedených v životopise zaměstnance není ztráta času. Pravděpodobně

i případné náklady na pre-employment sreening nejsou vyhozenými penězi, ve srovnání

s možnou škodou, která může společnosti vzniknout, pokud zaměstná rizikového

zaměstnance.

Výběrem a prověřením zaměstnance však nic nekončí. Následná kontrola je stejně

důležitá, jako proces výběru. Zaměstnanec musí vědět, že je jeho práce sledována a

hodnocena. Zájem o pracovníka ze strany vedení je základem dobré pracovní morálky a
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následné loajálnosti zaměstnance. Na pracovišti, kde vládne správné pracovní klima a

kde se zaměstnanci cítí dobře, klesá riziko podvodného jednání. Komunikace mezi

vedením společnosti nesmí být omezena pouze na setkání při nástupu do zaměstnání a

při rozvázání pracovního poměru. Pravidelné neformální setkávání je základem

vytváření dobrých vztahů mezi vedením a zaměstnanci. Zaměstnanec, který má důvěru

ve vedení společnosti, snáze oznámí případné podvodné jednání, než zaměstnanec,

který se obává záporné reakce a ztráty zaměstnání.

Závěrem lze konstatovat, že v boji proti podvodům lze účinně bojovat především

zaváděním takových opatření, které budou v souladu se zákonými normami omezovat

manipulaci či falšování účetních dokladů bez vazby na konkrétní odpovědnou osobu,

dále důsledným vymezením vnitřních směrnic a jejich dodržováním, pravidelnými

kontrolami prováděnými v rámci interního či externího auditu, jasným vymezením

pravomocí a odpovědností jednotlivých pracovníků, jejich zodpovědným výběrem a

následnou kontrolou plnění pracovních povinností. V neposlední řadě důrazem na

firemní klima a etické chování v rámci společnosti.
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SUMMARY

Fraudulent behavior is very harmful to a company and has a destructive influence

on business development. It doesn't only cause direct financial loses. Its other

subsequent impacts are - loss of business partners, damage to business relations, loss of

best employees or decline of company morale.

Fraudulent behavior in accounting departments was analyzed in specific rulings of the

Supreme court with the goal to propose such steps of internal control system to

minimize the potentiality of commission of a crime.

In relationship to criminal liability of legal entities especially important are those

measures which prevent or stave off consequences of a crime, namely mandatory or

necessary inspection of employees or other persons activities, consistent compliance

with all prescribed laws relating to business, particularly to accounting laws.

Combating of the frauds can be effectively fought mainly by imposing such steps,

which will in correlation with rules of law limit handling of accounting documents or

false accounting without ties to specific responsible party, as well as rigorous limitation

internal guidelines and their adherence to, regular inspections performed as a part of

internal or external audits, clear designations of powers and responsibilities of

individual employees, their responsible selection and subsequent monitoring of

employees duties. Last but not least the emphasis on company's atmosphere and ethical

behavior within the company.

KEY WORDS

- Accounting fraud - Financial losses - External audit

- Economic crime - Fraud risk management - Corporate control

- Detecting fraud - Internal audit
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