Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Zuzana Hantková

Název diplomové práce: Forenzní účetnictví a hospodářská kriminalita

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra účetnictví a financí

Oponent diplomové práce: Michaela Podhrázská, Ing.

Obor profesního působení: Finanční a bankovní poradenství

Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 75 %
2. *Logická struktura práce:* 75 %
3. *Naplnění cíle práce:* 50 %
4. *Metodologický postup:* 75 %
5. *Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:* 50 %
6. *Praktický přínos práce:* 50 %
7. *Práce s literaturou:* 100 %
8. *Formální stránka:* 75 %

Závěr

Výsledek: 66.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Jakým způsobem mohou vznikat podvody z titulu tzv. reverse charge?

Datum: 10. 05. 2015

Podpis oponenta diplomové práce: